МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«13-» 03 2025 г.

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса видеороликов
«О профессии с любовью»

В целях формирования положительного имиджа профессии педагога,
представления и популяризации педагогического опыта работников
образования, повышения престижа педагогических профессий в современном
обществе, выявления творческого потенциала детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 29 сентября по 10 ноября 2025 года Республиканский

конкурс видеороликов «О профессии с любовью» (далее - Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о Республиканском Конкурсе видеороликов «О

профессии с любовью» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению

№ 2 к настоящему приказу.
3. Государственному бюджетному профессиональному образовательному

учреждению Республики Дагестан «Республиканский центр образования»
(Байрамбекова А.Б.) обеспечить организацию и проведение Конкурса за счет
средств ГБПОУ РД «Республиканский центр образования».

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Республики Дагестан довести настоящий приказ о проведении
Конкурса до сведения образовательных учреждений и обеспечить
необходимые организационные мероприятия для участия в Конкурсе.

5. Образовательным организациям, подведомственным Минобрнауки РД,
обеспечить участие в конкурсе.

6. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.), а также
отделу развития профессионального образования и науки (Кунтуганова Д. А.)
довести настоящий приказ до заинтересованных лиц.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А. X.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан
Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 2

ОТ <t//6>
к приказу Минобрнауки РД
QS 2025 г.

Организационный комитет
Республиканского конкурса видеороликов «О профессии с любовью»

Нурбагандов
Нурбаганд Магомедович

Павлюченко
Елена Ивановна

Далгатова
Аида Османгаджиевна

Акаева
Аймисей Тагировна

Идрисова
Гулизар Газимагомедовна

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

Крейдтнер
Елена Владиславовна

Позюбан
Олеся Васильевна

заместитель председателя Комитета
Государственной Думы по просвещению,
председатель Оргкомитета
председатель Комитет по образованию и науке
Республики Дагестан НС РД, сопредседатель
Оргкомитета
первый заместитель министра образования
и науки Республики Дагестан

начальник Управление развития общего
образования Минобрнауки РД

начальник отдела общего образования
Управления развития общего образования
Минобрнауки РД
президент Ассоциации педагогов Республики
Дагестан, директор ГБПОУ РД
«Республиканский центр образования»

заместитель директора ГБПОУ РД
«Республиканский центр образования»

учитель ОБЗР, методист ГБПОУ РД
«Республиканский центр образования»

Приложение № 1
к Приказу Минобрнауки РД

от 09 2025 Г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Республиканского конкурса видеороликов «О профессии с любовью»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения

Республиканского конкурса видеороликов «О профессии с любовью» (далее —
Конкурс), а также критерии оценивания работ, представленных на Конкурс.

1.2. Конкурс проводится среди обучающихся общеобразовательных
организаций, студентов учреждений среднего профессионального
образования, студентов высших учебных заведений, педагогических,
руководящих и иных работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность в образовательных организациях Республики
Дагестан.

1.3. Организаторами Конкурса являются Комитет Государственной Думы
по просвещению, Комитет по образованию и науке НС РД при поддержке
Министерства образования и науки Республики Дагестан, Ассоциации
педагогов Республики Дагестан.

2. Цель и задачи проведения Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является формирование

положительного имиджа профессии «педагог», повышение престижа
педагогических профессий в современном обществе.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности

и инициативы обучающихся, студентов, педагогических, руководящих и иных
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

-создание благоприятной инновационной среды в педагогическом
коллективе, преодоление стереотипов профессиональной деятельности.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурсных

мероприятий осуществляет организационный комитет.
3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую

работу:
- утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
- обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конкурса;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;
- координирует конкурсные процедуры;

- формирует конкурсную комиссию;
- оказывает информационное сопровождение Конкурса в Интернет-

ресурсах и в СМИ;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурса.
3.3. Организационный комитет имеет право снять с Конкурса заявленную

работу, если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем
Положении, или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Организационный комитет Конкурса сохраняет за собой право
использования работ в некоммерческих целях без дополнительного
согласования с авторами.

4. Условия и порядок проведения Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе принимаются работы обучающихся

образовательных организаций, педагогических, руководящих и иных
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность в
образовательных организациях Республики Дагестан.

4.2. Возрастные категории:
- обучающиеся 9-11 классов;
- студенты учреждений среднего профессионального образования;
- студенты высших учебных заведений;
- педагогические, руководящие и иные работники организаций,

осуществляющие образовательную деятельность.
4.3. Участие в конкурсе индивидуальное (для педагогов); в творческом

коллективе (до 3-х человек) - для обучающихся, студентов.
4.4. Номинации Конкурса:
«Креативный педагог - креативные ученики».
В номинации могут быть представлены видеоролики об учителях,

создающих интересные уроки, разрабатывающих новые методики обучения,
использующих инновационные подходы и методы обучения, вносящих
значительный вклад в культуру учебного заведения.

«Педагог - наставник будущего поколения».
В номинации могут быть представлены видеоролики о педагогах,

оказывающих положительное влияние на процесс развития и социального
становления обучающихся.

«Учитель - проводник к успеху».
В номинации могут быть представлены видеоролики о педагогах,

которые помогают ученикам преодолеть трудности, раскрыть свой потенциал.
«Учитель - «вечный» ученик».
В номинации могут быть представлены видеоролики о педагогах,

постоянно развивающих свои профессиональные навыки и компетенции.
4.5. Этапы Конкурса:
1 этап - с 29 сентября по 26 октября 2025 г. - приём работ в электронном

виде;
2 этап - с 27 октября по 9 ноября 2025 г. - рассмотрение работ жюри,

определение победителей и призёров Конкурса;

2 этап — с 27 октября по 9 ноября 2025 г. - рассмотрение работ жюри,
определение победителей и призёров Конкурса;

10 ноября 2025 г. - объявление победителей на сайте https ://гсо-
rd.gosuslugi.ru/

4.6. Видеоролики загружаются на файлообменник (Google-диск, Яндекс-
диск), ссылка на загруженный файл указывается в Заявке. Доступ для
скачивания файла по ссылке должен быть открыт.

4.7. Участники Конкурса высылают заявку (Приложение № 1 к
Положению) вместе с согласием на обработку персональных данных
(Приложение № 2 к Положению) на электронный адрес
uchitel.RD@yandex.ru с пометкой в теме письма «Видеоролик».

Заявка - в формате Word, заполненное и подписанное согласие - в
формате PDF.

4.8. Требования к конкурсным работам:
На конкурс принимаются видеоролики, соответствующие тематике

конкурса.
Разрешённые форматы: AVI, MOV, MPEG, MP4.
Минимальное разрешение видеоролика: 480x360 для 4:3, 480x272 для

16:9, не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация - горизонтальная.
Продолжительность видеоролика - от 1 до 3 минут.
Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с

данными автора (Ф.И.О. автора; наименование образовательной организации,
должность).

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных
программ и инструментов - на усмотрение участника.

Видеоматериал может быть выполнен в любом жанре на выбор:
видеосюжет, очерк, интервью/беседа, короткометражный фильм, авторский
проект.

В ролике могут использоваться фотографии.
4.9. Не принимаются и не рассматриваются работы, не соответствующие

целям и задачам Конкурса.
4.10. Видеоматериалы, представленные на конкурс, не рецензируются.
4.11 .Видеоматериалы, присланные после завершения срока приема работ,

не рассматриваются.
4.12. Критерии оценивания:
- соответствие работы заявленной теме;
- креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);
- качество видеосъемки;
- уровень владения специальными средствами;
- эстетичность работы.
4.13. Условия участия в Конкурсе: от каждого участника принимается 1

работа в каждой номинации.
4.14. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.
4.15. Предоставляя материалы для участия в конкурсе, участники

подтверждают своё согласие с условиями и регламентом Конкурса, дают
согласие на обработку персональных данных, дают согласие на использование
работ в некоммерческих целях, публикацию работ в сети Интаппат

rd.gosuslugi.ru/
mailto:uchitel.RD@yandex.ru

дополнительного согласования с авторами.

5. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий
5.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами.
5.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, направляются

сертификаты участников в электронном виде.

6. Контактная информация
Координаторы Конкурса:
- Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора ГБПОУ РД

«РЦО», тел.: 8-963-411-90-32;
- Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель ОБЗР ГБПОУ РД

«РЦО», тел.: 8-928-501-18-87.

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие
в Республиканском конкурсе видеороликов «О профессии с любовью»

Ф.И.О. участника / участников
(полностью)

Номинация

Муниципалитет (город, район)

Наименование образовательной
организации
Должность (для педагога)

Класс/группа (для учащегося,
студента)
Ссылка на видеоролик

Контактная информация
(мобильный телефон, адрес
электронной почты)

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!

Приложение № 2
к Положению

Согласие
на обработку персональных данных

Я,

(Ф.И.О. полностью)
________________________________________ дата рождения__________________
паспорт серии________________№________________ выдан__________________

(кем, когда)

проживающий (-ая) по адресу:

даю свое согласие___________________________________________________________________
(наименование оператора персональных данных)

находящемуся по адресу:____________ _____________________________________________
на обработку моих персональных данных в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», а именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, даты рождения,
контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, своего изображения, в том
числе содержащих изображения видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание голоса
аудиозаписей, сведений о месте работы, должности в следующих целях: оформления
информационных, в том числе с использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов
по итогам проведения мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих
персональных данных для достижения указанных выше целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка
персональных данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной
форме, осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные
мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в
своих интересах.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или
сообщением на электронный адрес: uchitel.RD@vandex.ru

Телефон для связи:________ ___________________
Адрес электронной почты:______________________________

_____________________/_______________________________________ /
(Фамилия, инициалы)

20 г.
(подпись)

mailto:uchitel.RD@vandex.ru